
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 164 del 21/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ALL'ING. ANTONINO PANEPINTO DI 
"RESPONSABILIE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE EPROTEZIONE" DI CUI AGLI 
ARTT.17, COMMA 1 LETTB) E 31 DEL D. LG.VO N. 81/2008 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. PERIODO 1° SETTEMBRE 2018 - 31 AGOSTO 2020

Il Redattore: Maria Gabriella Marino 

          Premesso che è intendimento di questa Amministrazione ricorrere ad una collaborazione esterna 
per "Responsabile dei Servizio di prevenzione e protezione di cui all'art. 17, comma 1, lett. B) e 31 del 
D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni e di consulente tecnico in materia di 
sicurezza del lavoro con particolare riferimento all'ambito applicativo del medesimo decreto".

Vista la determinazione dirigenziale n. 1001 del 06 giugno 2018, con la quale è stato 
approvato l'avviso conoscitivo ed il disciplinare d'incarico per il ricorso alla collaborazione di cui 
sopra;

Considerato che l'avviso conoscitivo della determinazione dirigenziale suddetta  è stato 
pubblicato per venti  giorni  all'albo pretorio e sul sito internet del Comune di Ragusa;

Che entro il termine del 3 luglio 2018 sono pervenute n.14 (quattordici) istanze con allegati 
i relativi curricula;

Che con la determinazione dirigenziale n. 1235 del 19 luglio 2018  è stata nominata la 
commissione di valutazione delle istanze pervenute entro i termini sopra menzionati, così 
composta:

·     Presidente -   dott. Vito Vittorio Scalogna, Segretario Generale, 
·     Componente-dott. Francesco Lumiera, Dirigente Settore I, 
·     Componente- prof. ing. Lucio Compagno, esperto nella materia, 

Che nei giorni 30 luglio e 2 agosto 2018 si è riunita la commissione per procedere alla 
valutazione dei curricula presentati così come si evince dai verbali relativi, secondo le procedure 

Pagina 1/3



previste dall’avviso conoscitivo di cui alla determinazione dirigenziale  n. 1001 del 06 giugno 
2018, in esecuzione di quanto stabilito nel Regolamento di disciplina del conferimento di 
incarichi di collaborazione autonoma ad esperti esterni approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 490 del 26 novembre 2008, modificato con deliberazione di Giunta Municipale n. 
22 del 13 gennaio 2016;

Atteso che da tale valutazione è risultato aver ottenuto il punteggio massimo l'ing. 
Panepinto Antonino a cui, effettuati i controlli sulle dichiarazioni rese, si può affidare l'incarico di 
che trattasi;

Atteso, ancora, che  con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

Dato atto che con deliberazione della G.M. n.315 del 13/07/2017 è stato approvato il PEG 
2017-2019;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

  Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP;

Atteso che  l’affidamento in parola rientra nella casistica che consente le assunzioni di 
impegni pluriennali ai sensi dell’art. 183, comma 6 del TUEL (D. Lgs. 267/2000); 

 Ritenuto pertanto, di dover procedere in merito;

 Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce al 
Dirigente la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al Settore di 
competenza;

 Visto l'art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della 
Determinazione Dirigenziale;

 
 

DETERMINA
 

· Di approvare per le dette premesse i verbali della Commissione di valutazione del 30 
luglio e 2 agosto 2018, allegati per farne parte integrante  e sostanziale al presente atto, da 
cui si evince il punteggio massimo per l'affidamento dell'incarico di "Responsabile del 
Servizio di prevenzione e protezione di cui all'art 17, comma 1, lett. B) e 31 del D. Lgs. n. 
81/2008 e successive modifiche ed integrazioni e di consulente tecnico in materia di 
sicurezza' del lavoro con particolare riferimento all'ambito applicativo del medesimo 
decreto" all'ing. Antonino Panepinto;

 
· Di conferire, per i motivi sopra esposti, l'incarico di" Responsabile del Servizio di 
prevenzione e protezione di cui all'art 17, comma 1, lett. B) e 31 del D. Lgs. n. 81/2008 e 
successive modifiche ed integrazioni e di consulente tecnico in materia di sicurezza del 
lavoro con particolare riferimento all'ambito applicativo del medesimo decreto" all'ing. 
Antonino Panepinto,  nato il 19 febbraio 1978,  secondo le modalità di cui al disciplinare 
d'incarico approvato con determinazione dirigenziale n.1001 del 06 giugno 2018 per 
l'importo lordo di curo 35.000,00 annue, comprensivo di contributi CNPAIA, IVA e spese 
di visto parcella se dovuti, per la durata di anni due per un importo complessivo di curo 
70.000,00; 

 

Pagina 2/3



·Di procedere alla stipula del contratto di affidamento dell'incarico con l'ing. Antonino 
Panepinto a far data dal 1° settembre 2018 e fino 31 agosto 2020;

 
   ·Di dare atto  che: 

 la superiore spesa trova copertura finanziaria al cap. 1221 cod.bil. n.1.03.02.15.999, giusta 
Determinazione dirigenziale n.1001/2018 come segue:

€ 11.667,00 per il 2018 ( mesi 4 settembre, ottobre, novembre e dicembre ), al cap. 1221 
Cod. Bil. 1.03.02.15.999, denominato “miglioramento sicurezza nei luoghi di lavoro” 01. Bil. 2018 
in corso di formazione  - SCADENZA  2018;

€  35.000,00  per  l’anno  2019  al  cap.  1221  Cod.  Bil.  1.03.02.15.999,  denominato 
“miglioramento sicurezza nei luoghi di lavoro” . Bil. 2019 in corso di formazione  - SCADENZA  
2019;
            €.23.333,00 per l’anno 2020 ( mesi 8) al cap. 1221 Cod. Bil. 1.03.02.15.999, denominato 
“miglioramento sicurezza nei luoghi di lavoro” . Bil. 2020 in corso di formazione  - SCADENZA  
2020; 
         ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 comma 2 la superiore spesa discende da un obbligo 
tassativamente regolato dalla legge n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni e che la 
mancata nomina del responsabile del servizio di prevenzione e protezione arreca danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente. 

 per la natura del servizio, obbligatorio per legge, a norma dell’art. 183, comma 6 del D.l.vo 
n.267/2000 l’impegno di spesa interessa gli esercizi successivi attesa la continuità del servizio di 
che trattasi;

 il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

 Il  presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita  sezione del  sito  istituzionale,  
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Consulenti e collaboratori”.
 
 

 
                                                                                 IL DIRIGENTE
                                                                        (Dott. Francesco Lumiera) 

 

Ragusa,  28/08/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

